
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 228 DEL  22/07/2024 
 
Oggetto: Interventi per il diritto allo studio Anno 2024 – Borsa di studio regionale A.S. 

2023/2024 e Buono libri A.S. 2024/2025 – Approvazione avviso pubblico e 
modulistica 
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 
15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 16.02.2023; 

 
Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Angelica Bussu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 
alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste: 
- la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio di competenze delegate”; 
- la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e 

lo sviluppo” che all’art. 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”; 
- la Legge Regionale n. 5 del 11/04/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione”; 
- il Decreto n. 425 del 30 marzo 2023 della Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/24 del 22 maggio 2024, recante “Linee guida regionali 
delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 25.06.1984 n. 31 per i seguenti interventi: 
Borsa di studio nazionale (D.Lgs. 13.4.2017, n. 63), Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015 n. 5), 
Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L. 23.12.1998, n. 448), 
Borse di studio per convitti e semi-convitti (D.P.R. n. 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico 
(L.R. 25.6.1984, n. 31”; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/13 del 17 luglio 2024 recante “Linee guida 
regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio. Modifica Delib. G.R. n. 14/34 del 22.5.2024 – 
Allegato 3: Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso. Legge 
23.12.1998, n. 448”; 
 
Richiamata la determinazione dell’Assessorato Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport n. 568 del 18.07.2024 prot. n. 8939 avente ad oggetto: “Approvazione Avviso 
pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 e 
Buono libri A.S. 2024/2025 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”;  
 
Vista la nota prot. n. 8968 del 18.07.2024 della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio 
Politiche Scolastiche avente ad oggetto “Avviso pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: 
Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 e Buono libri A.S. 2024/2025 - Acquisizione dei fabbisogni 
comunali per l’assegnazione delle risorse”; 
 
Considerato che la Giunta regionale ha previsto di attivare le azioni di sostegno al diritto allo studio per 
l’anno 2023, in favore degli studenti residenti nel territorio regionale, attraverso i seguenti interventi: 

 1. Borsa di studio regionale di cui alla legge regionale n. 5/2015, destinata agli studenti 
che hanno frequentato nell’anno scolastico 2023/2024 le scuole pubbliche primarie, secondarie di primo 
grado e secondo grado, le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a 14.650,00 euro e che non 
risultino beneficiari della borsa di studio nazionale, per l’anno scolastico 2023/2024. La borsa dovrà 
essere assegnata dai Comuni di residenza.  

2. Buono libri, di cui all’articolo 27 della legge n. 448/1998 (buono libri), in favore degli 
studenti che nell’anno scolastico 2024/2025 frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, 
le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a 20.000,00 euro. Il buono libri dovrà essere assegnato 
dai Comuni di residenza; 
 
Dato atto che la Regione non ha effettuato il riparto in quanto acquisirà preliminarmente i fabbisogni dei 
Comuni in modo da poter poi procedere al riparto delle risorse;  
 
Dato atto infine che l’Ufficio interessato dovrà:  
- pubblicare l’avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti nel proprio territorio, utilizzando il modulo 
“Fac-simile Avviso Comunale” (Allegato n.1);  
- mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica;  
- ricevere le istanze e istruirle entro il termine del 26 Agosto 2024;  
- istruire le domande pervenute e procedere all’approvazione degli elenchi degli studenti ammessi per i 
singoli interventi entro i termini necessari per trasmettere i relativi fabbisogni alla R.A.S.;  
- comunicare online alla Regione i propri fabbisogni, anche se negativi, a partire dalle ore 10.00 del 
giorno 27 agosto 2024 fino alle ore 13.00 del giorno 9 settembre 2024;  
- trasmettere tempestivamente alla Regione la designazione del Responsabile del trattamento (Allegato 
n. 3), unitamente alla nota di accompagnamento (Allegato n.4), a firma del Rappresentante legale 
dell’Ente; 
 - in caso di assegnazione delle risorse, regionali e ministeriali, trasmettere al Servizio Politiche 
Scolastiche il rendiconto dei contributi per il diritto allo studio per l’anno 2023 entro il termine del 31 
agosto 2025, compilando il relativo format online, come meglio specificato nell’avviso pubblico;  
 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e della relativa modulistica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che:  
- il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;  
- con successivo provvedimento si procederà alla gestione contabile delle risorse assegnate dalla 

Regione Autonoma della Sardegna per l’attuazione della misura in parola;  
- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 

alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DETERMINA 

  
Di approvare l’Avviso pubblico (Allegato 1), relativo ai contributi per il diritto allo studio anno 2023 e 
nello specifico:  

-  Borsa di studio regionale (anno scolastico 2023/2024): destinata agli studenti delle scuole 
pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado, il cui nucleo familiare presenta un 
indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, ai sensi del 
D.P.C.M. n. 159/2013, inferiore o uguale a € 14.650,00; 

- Buono libri (anno scolastico 2024/2025): destinato agli studenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado, il cui nucleo familiare presenta un indicatore della situazione economica 
equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. n. 159/2013, inferiore o uguale a 
€ 20.000,00;  

 
Di approvare i moduli istanze come di seguito indicati:  
- il modulo istanza (Allegato n. 2a) per la richiesta contributi diritto allo studio 2024 – Borsa di studio 
regionale e/o Buono libri.;  
- il modulo istanza (Allegato n. 2b) per la richiesta contributi diritto allo studio 2024 – Borsa di studio 
regionale per studenti scuola primaria e secondaria A.S. 2023/2024 ISEE non superiore a 14.650,00 
euro.;  
- il modulo istanza (Allegato n. 2c) per la richiesta contributi diritto allo studio 2024 – Buono libri per 
studenti scuole secondarie A.S. 2024/2025 ISEE non superiore a 20.000,00 euro;  
 
Di approvare l’Informativa relativa al trattamento dei dati personali (Allegato n. 5) che dovrà essere 
resa degli interessati in sede di presentazione dell’istanza; 
 
Di dare atto che le istanze dovranno essere presentate perentoriamente entro il giorno 26.08.2024;  
 
Di pubblicare l’avviso allegato alla presente determinazione e la relativa modulistica all’Albo pretorio e 
nel sito istituzionale dell’Ente;  
 
Di trasmettere alla Regione la designazione del Responsabile del trattamento (Allegato n.3), unitamente 
alla nota di accompagnamento (Allegato n.4), a firma del Rappresentante legale dell’Ente; 
 
Di impegnarsi ad inviare il “Modulo Rendiconto” alla R.A.S. secondo le modalità indicata dalla R.A.S. 
nell’avviso pubblico; 
 
Di dare atto che si procederà con successivo atto ad impegnare le relative somme, una volta ricevuta 
comunicazione dalla Regione di assegnazione dei relativi fondi;  
 

Di prendere atto che la presente determinazione: 
- non avendo riflessi diretti né indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e non 
comportando impegni di spesa, non richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto è divenuta esecutiva dal momento della 
sottoscrizione digitale del Responsabile del Servizio, all’interno del relativo software gestionale; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 
- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in base all’art. 26, c.1 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici  Criteri e modalità”. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 
sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 
Mogorella, 23/07/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

